Sed contra hoc objicitur. Exod. xxxiii, 20 : *Nou enim videbit me homo : et vivet,* idest in hac mortali carne vivens. Et Joan. i, 18 : *Denuo nemo vidit unquam.* Ergo nec Isaïas.

Ad quod dicendum, quod nec interior nec exterior visus potest videre nisi moveatur a visibili ; et secundum quod perfectius immutatur a visibili, melius videt. Et tunc perfectissime videt quando recipit actionem visibilis secundum totam suam virtutem. Et inde est quod idem videtur diversimode a diversis, et interins et exterius : a quibusdam melius, et a quibusdam pejus. Hoc igitur visibile quod est Deus, nihil perfecte apprehendit, nisi quod totum ipsum capiat, et ideo solus sic se videt. Unde celeste secretum, dicit Chrysostomus, a quibusdam videtur in essentia sua sine medio ad hoc, secundum perfectionem quam habent<sup>3</sup> a suscepto

<sup>1</sup> AL. : « iudicium. »

<sup>2</sup> AL. : « videtur. »

<sup>1</sup> AL. : « non videtur. »

<sup>2</sup> AL. : « habet. »

divino lumine attingentibus, sicut a beatis in patria, et ab his qui elevantur per raptum ad illum modum visionis. Ab his autem minus perfectum visum habentibus videtur secundum similitudines quasdam bonitatis ipsius, sive in rebus sensibilius, sive in imaginibus; sive in speciebus intelligibilius. Et hujusmodi est visio qua viderunt prophetæ per lumen prophetæ, et qua videmus per fidem, et qua videtur lumine rationis, et a philosophis, qui cognoverunt etiam Deum, sicut dicitur Roman. 1.

Sed tunc restat quaestio, utrum tamē visionem immediate a Deo pereceperint prophetæ, vel mediantibus Angelis. Et videtur quod immediate, ex ipso modo loquendi: quia dicit, *Vidi Dominum*, et non, *Vidi Angelum*. Item de Moyse, Exod. xxxiii, 14: *Loquebatur Dominus ad Moysen facie ad faciem, sicut solet homo loqui ad amicum suum*. Item viderunt in speculo aeternitatis, ut communiter dicitur: ergo viderunt quidam Deum.

Ad quod dicendum, secundum Dionysium, iv cap, *de celest. Hierarch.*, quia nullus purus homo in patribus nec novi nec veteris testamenti accepit aliquam revelationem a Deo nisi mediabitibus Angelis. Et hanc dicit esse legem inviolabilem, ut in prima per media reducantur infirma; <sup>1</sup> et hoc probat per locum a majori, quia etiam Moyse legem accepit mediabitibus Angelis, qui tamen excellentissime videntur; quod probatur per illud quod habetur Gal. iii, 19: *Quid igitur lex? Propter transgressiones posita est, donec veniret semen cui promiserat Deus, ordinata per Angelos in manu mediatoris*. Et Act. vii, 53: *Qui accepistis legem in dispositione Angelorum, et non custodistis*. Ad primum ergo dicendum, quod intentio potest esse et ex parte finis visionis, et ex parte principii. Ex parte finis, quia Angelus revelans intendit ducere hominem in cognitionem Dei, et non in cognitionem sui; et ideo format visionem deo, ut ex his quea figuraliter videntur, aliquid deo cognoscatur. Ex parte autem principii, quia tota virtus angelici luminis ad manifestandum aliquid, est

ex Deo auctore, qui est fons luminis; sicut in nobis tota virtus luminis vel manifestationis est ex primis principiis. Undo Gregorius in *Glossa* super tertium capitulum Exodi ait: Angelus qui Moysi apparuisse describitur, modo Dominus, modo Angelus nuntiatnr. Angelus, quia exterius loquendo servivit; Dominus, quia presidens loquendi efficaciam tribuit. Cum enim loquens ab interiori regitur, et per obsequium Angelus, et per inspirationem Dominus memoratur. Ad secundum dicendum, quod hoc dicitur propter eminentissimum modum clare visionis, quo Moyses super alios prophetas vidit, sicut dicitur Num. xii. Ad tertium dicendum, quod speculum aeternitatis non dicitur ipse Deus, sed ipsæ species quae sunt in anima prophetæ; et dicuntur speculum in quantum resultat in eis dispositio sapientiae aeternae.

*Seraphim stabant*. Ille ponit ministrorum officium: et primo describit ministrorum ordinem; secundo eorum landem. *Et clamabant: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus exercitum*. Circa primum ponit tria. Primo ponit ministrorum gradum dicens: *Seraphim stabant super illud*, scilicet templum, eo quod hic ordo inter omnes supremus est, sicut dicit Dionysius in *Glossa* hic. Item notatur, quod Seraphim scriptum per m, pluralis est et neutri generis, et significat totum agmen illius ordinis: sed Seraphim, singularis numeri est et masculini generis et significat unum tantum de ordine illo. Infra lxi: *Super muros tuos, Jerusalem, constitui custodes: tota die et nocte perpetuo non tacebunt*. Et dicit, *Stabant, erecti per contemplationem quasi assistentes*. Secundo ponit ministrorum ornatum in sonario numero alarum. *Sex alae*. Tertio alarum usum: *Duabus velabant faciem ejus*. In Hebreo est ambigue dictum; et potest exponi quod velabant faciem Dei; et sic accipit Hieronymus; vel quod ve- larent faciem suam; et sic accipit Dionysius, secundum quem est sensus quod capit erat velatum et pedes et medium corpus. *Duabus volabant, scilicet mediis Ezech. i, 23: Unumquodque duabus aliis*

<sup>1</sup> Al. : « per me ducantur infirma. »

*velabat corpus suum.* Et infra eodem. *Et audiēbam sonum alarum, quasi sonum aquarum multarum.* Hujus visionis significatum tripliciter accipitur. *Hebreus* dicit, quod per duodecim alas intelliguntur duodecim reges qui praeſuerunt populo ab Ozia, sub quo visio incepta est, et deinceps; quorum quatuor tantum justi fuerunt, scilicet Ozias, Joathan, Ezechias et Josias: et ideo quatuor alas volabant. Alii autem verecundabantur ante conspectum Dei, et ideo velabant faciem: quorum quatuor libere regnum posse derunt, scilicet Achaz, Manasses, Amos et Joathan, quia a populo reges constituti sunt; et hi significantur per alas quae erant in capite. Alii vero quatuor regnum sub servitute aliorum posse derunt. Unde et ab aliis, et non a populo reges constituti sunt, sicut Joachim a Pharaone, Jechonias et Sedecias et Godolias: de quo *Jerem.* xii, 2, dicitur, quod *Ismael et decem viri et qui erant cum eo interfecerunt Godoliam, quem præfecerat rex Babylonis terra.* Predicti enim tres constituti sunt a Nabuchodonosor rege Babylonis. *Hieronymus* dicit, quod dicuntur alati, vel quia superius commorantur, vel propter velocitatem ministerii: et intelligit per duodecim alas ministerium perfectionis, qui commendatur in duodenario, sicut duodecim gemmæ in diademate sacerdotis, et sic de aliis. *Et duabus volabant,* quia ea quae fuerunt ante mundum vel post mundum, nobis celant, et ostendunt quae sunt sex etatibus mundi: quia praeterita et futura nobis ignota sunt, sed presentia seimus; ut sic hoc referatur ad actum ministerii, et quod dixit. *Stabant*, ad hoc quod Deo assistunt. *Dionysius* aliter exponit, xiiii cap. *euilest Hierarch.* et iv cap. *Eccel.*: et dicit, quod dicuntur alati, quia ad similitudinem volantis, altam contemplationem et liberam habent. Describitur autem triplex binarius alarum; quia Seraphim vident ea quae ad ipsos pertinent, qui sunt de prima hierarchia, et quae ad alias duas eminentias quam illi; ita quod per unam alam intelligatur capacitas naturæ, et per aliam humanum quod participant a Deo, quia

his duobus elevantur. Ea autem quæ ad hierarchias pertinent, sunt a Deo sicut a principio, et in Deum ordinantur sicut in finem; et utroque modo non possunt perfecte intelligi ab Angelis; quod significat velatio. Et sunt in ipsis quasi media inter principium et finem; et sic habent perfectam cognitionem de ipsis et liberam, et ideo duabus mediis volabant, *Et clamabant alter ad alterum.* Hic ponit eorum laudem: et circa hoc tria facit. Primo ponit laudandi modum quantum ad devotionem, quia *clamabant* ex magnitudine affectionis; quantum ad con cordiam, quia isterque: et quantum ad ordinem, quia *alter ad alterum.* Unus enim accipit ab alio, ut vult. *Dionysius.* Job xxxviii, 7: *Ubi eras cum me laudarent simul astra matutina et jubilarunt omnes filii Dei?* Secundo ponit laudis cantici, ibi, *Sanctus, sanctus, sanctus.* Et tria laudent: Personarum trinitatem: *Sanctus, sanctus, sanctus.* Unitatis maiestatem: *Dominus Deus exercituum:* quia omnibus prævest. Apoc. iv, 8: *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus omnipotens, qui est, et qui erat, et qui venturus est.* Provisionis liberalitatem: *Plena est omnis terra gloria ejus:* quia usque ad ultimas creaturas, quæ per terram intelliguntur,<sup>1</sup> extendit diffusione suæ bonitatis. *Jerem.* xxvi, 24: *Numquid non corbum et terram ego impleo?* ait *Dominus.* Et hoc secundum *Dionysium,* vii cap. *euilest.* Hierarch. *Hieronymus:* *Plena est omnis terra,* per notitiam fidei. *Ecli.* xiiii 17: *Gloria Domini plenum est opus ejus.* *Nonne Dominus fecit currare sanctos omnia mirabilia sua,* quæ confirmavit *Dominus omnipotens stabilis in gloria sua?* Tertio ibi, *Et commota sunt superluminaria cardinum a voce clamantis,* ponit laudis effectum, scilicet punitionem peccantium. Infra lxxv: *Ecce servi mei concurcent, et vos esuriatis;* *eccc servi mei libent, et vos sitiatis;* *eccc servi mei ludobunt pro exultatione cordis,* et vos clamabitis pro dolore cordis, et pro contritione spiritus ululabitis. Et significatur templum diruendum: *Commota sunt superluminaria cardinum.* *Amos.* ix, 4:

<sup>1</sup> AL. . . intelligent. \*

*Percute cardinem, et commoruantur superluminaria.* Et comburendum :<sup>1</sup> *Et domus repleta est fumo combustionis a Romanis post agitam fidem Christi.* Vel per *fumum* indicat infidelitatem Iudeorum : per commotionem cardinum, annotationem legalium, vel ceremoniarum, quae erant quasi numbrae clandentes aditum veritatis. *Et dixi : Vx mihi quia tacui,* Hic ponitur sententiae denuntiator ; et primo ostenditur ejus humilitas ; secundo ejus parvitas, ibi, *Et volavit ad me unus de Seraphim;* tertio auctoritas, ibi, *Et audiui vocem Domini.* Humilitas in confessione peccati. Confitetur etiam triplex peccatum. In locutionis omissione, *Vx mihi quia tacui*, non arguendo Oziam regem ; et sic deplangit culpam ; *tacui* a laude Dei, et sic deplangit damnum. *Infra lvi : Speculatores ejus ceci omnes, nescierunt universi, canes multius non valentes latrare, videntes vanam, dormientes et amantes sonnia.* Eccli xv, 9 : *Non est speciosa laus in ore peccatoris.* Secundo commissionis : *Quia vir pollutus labiis ego sum.* Eccli, xxii, 17 : *Indisciplinatus loquela ne assuescat os tuum, est enim in illa verbum peccati :* item<sup>2</sup> malorum conversationis : *Et in medio populi polluta labia habentis ego habitu.* I Corinthi, xv, 33 : *Corrumperunt enim bonos mores colloquia prava.* Tertio peccatum præsumptionis : *Regem Dominum exercitum vidi oculis meis ;* quasi dicat : Qui impurus est non potest intrare templum ejus, quanto magis nec ipsum videre ? Judicium xiii, 22 : *Morte moriemur, quia vidimus Dominum.* Et hoc fuit reverentiae. Sed Jacob dixit, Genes. xxxii, 30 : *Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea.* Et hoc est confidentiae. Ille ronimus : Felix conscientia qua tamen in locutione peceavit, non suo vitio, sed populi polluta labia habentis ! *Et volavit ad me unus de Seraphim.* Hic ostenditur puritas ex peccatorum purgatione : et circa hoc tria ponuntur. Purgationis minister : *Volavit ad me unus de Seraphim,* purga tioni instrumentum : *Et in manu ejus calculus de altari holocaustorum.* Altare interius erat de terra, sunt dicitur

Exod. xx, 24 : *Altare de terra facietis mihi.* Circumqueaque antem erat de lapidibus, ubi congregabantur ignes sacrificii : de his accepit *foreipe*, idest instrumento habente duo brachia, per quod potest significari virtus receptiva ; et per altare ipsa divina lux vel bonitas ; et per calculum, dominum receptum ad officium purgationis. Vel per ignem tribulatio ; per Seraphim Christus : per foreipem duo testamenta ; per calculum caritas, que in manu, idest operatione, ipsius est. Tertio ponitur purgandi modus : *Et tetigit os meum, et dixit :* Sicut in sacramentis est actio et verborum forma ; *Ecce tetigisti*, exprimit actum, *Et auferetur iniqitas, in homines, et peccatum, in Deum.* Et non dicit, Auferam, quia solitus Dei est peccatum dimittere. Infra xlvi : *Ego sum, qui deleo iniqitates tuas propter me, et peccatorum tuorum non recordabor.* De omnibus his Daniel ix, 21 : *Ecce vir Gabriel quem videram in visione, cito volans tetigit me in tempore sacrificii vespertini, et docuit me, et locutus est mihi.*

Sed contra hoc objicitur quod Dionysius dicit, quod illi de superioribus ordinibus non mittuntur in ministerium ; sed constat Seraphim supremos esse : ergo non videtur verum quod veniat ad purgationem prophetae.

Ad quod dicendum, quod Gregorius istam questionem tangit in quada homilia de centum ovibus, et dimittit sub dubio. Dionysius autem expresse vult quod tantum inferiores mittantur ad nos : et hoc dicit esse per ordinem divinae legis ut inferiora reducantur in suprema per media. Quod autem hic dicitur, duplum solvit. Uno modo quod iste Angelus purgans dicitur Seraphim aquivoce non ab ordine, sed ab actu quem tunc exercuit, quia igne purgavit, et Seraphim dicitur incendium. Alio modo solvit quod dicitur proprie ille qui est de ordine illo ; et dicitur purgare, non quia immediate ipso purgat, sed quia ejus auctoritate, vel percepta ab ipse illuminatione, inferior Angelus purgavit. Et ponit exemplum. Sicut dicitur Episcopus absolvere quando

• Deum

• Deum

alius auctoritate ipsius absolvit. Et ideo propter reverentiam, Angelus inferior, qui visionem formavit, reducit in Deum primo, et in Seraphim secundo; ac si diceret: Ego purgo te per lumen receptum a Deo, mediante Seraphim. LXX habent, *Carbunculos*, propter similitudinem ignis. Habent enim calorem flammantem.

*2. Et audivi vocem Domini dicentis. Ille ostenditur ministri<sup>1</sup> auctoritas ex imitatione officii: et circa hoc tria facit. Primo queritur mittendi consensus; unde dicit, *Quem mittam?* in quo notatur auctoritas ex parte mittentis, Rom. x, 15: *Quomodo vero prædicabunt nisi mittantur? Et quis ibit?* in quo notatur missi voluntas, *nobis* acquisitive, ut non querat vanum honorem, et non querat lucrum. Et converso Phil. ii, 21: *Omnis enim quia sua sunt querunt, non quia Iesu Christi. Mittam, in quo notatur unitas essentiae: nobis*, in quo pluralitas personarum. Secundo ponitur oblatum obsequium: *Et dixi: Ecce ego: mitte me.* Infra 50: Ego autem non contradico, retrorsum nouabii.*

Sed videtur quod hoc fuerit presumptionis, quia Moyses recusavit. Exod. iii, 11: *Quis ego sum ut vadom ad Pharaonem, et educam filios Israel ex Aegypto?* Jeremias etiam recusavit; unde Jerem. i, 6: *Et dixi: A, a, a, Domine Deus, ecce nescio loqui, quia puer ego sum.* Et dicendum, sicut dicit Gregorius in *Pastorali* et ponitur in principio Jeremie in *Glossa*: Utrumque fuit ex radice caritatis. Ille enim propter dilectionem Dei non habuit<sup>2</sup> perdere solitum contemplationis: isto propter dilectionem proximi voluit mitti ut prodessel; et tamen nec ille iussums pertinaciter recusavit, nec iste prius quam purgatus aut requisitus esset, se obtulit.

Tertio injungitur officium: et quantum ad hoc subjungitur: *Et dixit, Fude.* Matth.: *Ecce ego multa vos sicut ores in medio hiemarum: et dices populo huic. Jer.: Si separaveris pretiosum a vilis, quasi os meum eris. Auditte audientes.* Hic ponitur

sententia; et primo ponitur sententia obdurationis. Non obdurat autem immitten-  
do malitiam, sed non impartiendo gratiam;  
et quia non se volunt ad gratiam  
convertere. Secundo queritur sententiae  
duratio, ibi, *Et dixi: Usquequo Domine?* Circa primum tria facit. Primo ponitur  
sententiae pronuntiatio a Domino, quan-  
tum ad sensus disciplinabiles, scilicet au-  
ditum, qui deserbit disciplinae: unde dicit  
*Audite, auribus exterioribus, Audientes,* Christum, vel alium prædicantem, *et no-*  
*lite intelligere;* quasi dicit: Quia non  
vultis, non intelligitis. Permissum est.  
Et quantum ad visum, qui servit inten-  
tioni: *Et videte visionem, Christum cor-*  
*poraliter, vel magnalia Dei;* et *nolite co-*  
*gnoscere,* Permissum est, et non impe-  
rativum. Infra xlvi: *Quis excus nisi ser-*  
*vus mens?* Secundo ponitur sententiae  
acceptatio a Propheta: unde dicit: *O*  
*Domine, ex quo plenitudo<sup>3</sup> gentium intratura est:* iv Reg. vi, 18: *Percute ca-*  
*citate Israel: excœca cor, interius, et au-*  
*res agraria, ne percipient, et oculos ejus claudic, ne cognoscant.* Joan. ix, 39: *In*  
*judicium ego in hunc mundum veni, ut*  
*qui non vident, videant, et qui vident,*  
*excœci fiant.* Vel est verbum Domini, et est  
sensus: *Excœca, idest excœcum prædi-*  
*ca.* Tertio ponitur excavationis ratio:  
*Ne forte rideant oculis suis, et auribus*  
*suis audiunt, et corde suo intelligent,*  
propter bona, et convertantur, et sanem  
eos, cum sanitate sint indigni. Ezech.  
xviii, 21: *Si autem impius egerit pauci-*  
*tiant ab omnibus peccatis suis quæ oper-*  
*atus est, et custodierit universa præcepta*  
*mea, et fecerit iudicium et justitiam; vita*  
*circet, et non morietur; omnia iniquita-*  
*tum ejus non recordabur.* Infra xxx: *Si*  
*revertimini, et quiescatis, salvi eritis.* *Et*  
*dixi, Usquequo?* Hic ponitur sententiae  
duratio: et primo ponitur Propheta quæs-  
tio, *Usquequo excœcabuntur?* Dan. viii,  
13: *Usquequo visio concudeabitur?* Se-  
condo Domini responsio, *Et dixit.* Et po-  
nitur duplex terminus. Primus quantum  
ad penam malorum; secundus quantum  
ad sanctitatem bonorum; ibi, *Semen sanc-*

<sup>1</sup> AL: «ministrari»

<sup>2</sup> AL: «nouit.»

<sup>3</sup> AL: «pulchritudo.»

*tum, ac si dicat : Quousque qui in sordibus est sordecat ? Apocalyp. ult. 11 : Qui nocet vocat adhuc, et qui in sordibus est, sordecat adhuc. Ponam autem tangentem triplicem. Primo quantum ad captivitatem, quae designatur in desolatione civitatum : Donec desolentur civitates. Jer. xii, 10 : Dederunt portionem meam desiderabilem in desertum solitudines. Thren. i, 13 : Posuit me desolatum, tota die marore confectam, Quantum ad culturam agrorum : Terra derelinquetur deserta. Supra i : Terra vestra deserta, civites vestrae, successus igni. Quantum ad exilium hominum : Et longe faciet Dominus homines. Jerem. xxii, 26 : Et mittam te, et matrem tuam quem genuit te, in terram alienam, in qua nati non es sis, ibique moriori nisi. Ezech. xx, 38 : Et erigam<sup>1</sup> de vobis transgressores et impios, et de terra incolatus eorum educam eos. Secundo quantum ad captivitatem longitudinem : Et multiplicabitur, gens illa, in medio terrae, in qua captiva tenebitur : tamdiu durabit captivitas. Jerem. xxix, 4 : Hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel omni transmigrationi quam transtulit de Jerusalem in Babylonem : Adficate domos, et habitate in eis. Et infra ibidem : Et multiplicabimini, ibi, et nolite esse pauci numero, et querite pacem civitatis ad quam transmigrare vos feri. Tertio quantum ad iteratam persecutionem : et primo ponit paucitatem : Et adhuc in ea*

*decimatio*; id est, vix decima pars relinquetur a Tito in terra Iudeæ, vel in toto orbe, propter Judeos imperfectos. Bent. xxviii, 62 : Et renomabitis pauci numero, qui prius eratis sicut ustra voli pro multitudine. Secundo iteratam destructionem : Et convertetur, iterum super vos captivatio, sub Adriano imperatore. Supra v : In omnibus his non est versus furor ejus; sed adhuc manus ejus extenta. Tertio eorum vilitatem et despectionem vel dispersionem : Erit in ostensionem, derisionis, sicut terebinthus, quadam arbor, quæ in Damasci partibus magua est, in Graecia parva, et sicut querqus, quæ expandit ramos suos : in quo eorum dispersio signatur. Eccli. xxiv, 22 : Ego quasi terebinthus extendi ramos meos. Semen sanctum erit id quod steterit in ea. Ille ponit terminum quantum ad sanctitatem bonorum : unde dicit : Semen sanctum, id est virorum perfectorum, qui divinae obedienti visioni, et aliorum sanctorum de Iudaïs, quod steterit, non cadens per infidelitatem. Infra ult. Quia sicut coeli novi, et terra nova, quæ ego facio stare eoram me, dicit Dominus, sic<sup>2</sup> stabit semen vestrum, et nomen vestrum. Alii exponunt in bonum. Multiplicabitur, post redditum de captivitate, in medio terræ, suæ ; et adhuc in ea decimatio, quæ relinquetur ad cultum Dei post multorum necem ; et convertetur ad Deum, et erit in ostensionem, gloria.

## CAPUT SEPTIMUM

1. Et factum est in diebus Achaz filii Joathan filii Ozias regis Iuda, ascendit Basus rex Syriae, et Pliæce filius Romelie rex Israel in Ierusalem ad preliandum contra eam : et non potuerunt debellare eam. Et nuntiaverunt dominus David, dicentes . Requievit Syria super Ephraim. Et commotum est cor ejus, et cor populi ejus, sicut moventur ligna syllvarum a facie venti. Et dixit Dominus ad Iacobum : Egedrete in occursum Achaz tu, et qui derelictus est Iasub illius tuus, ad extremum aqueductus piscinae superioris, in via agri fullonis, et dices ad eum . Vide ut sit leas. Noli timere, et cor tuum ne formidet a duabus caulis titiouni fumigantium istorum, in ira furoris Basii regis Syriae et filii

Romelie, eo quod consilium inierit contra te Syria in malum, et Ephraim, et filius Romelie, dicentes : Ascendamus ad Judiam, et suscitemus eum, et aveliamus eum ad nos, et ponamus regem in medio ejus filium Tabeel. Hæc dicit Dominus Deus : Non stabit, et non erit istud ; sed caput Syriae Damascens, et caput Danieci Basini. Et adhuc sexaginta et quinque anni, et desinet Ephraim esse populus, et caput Ephraim Samaria, et caput Samaria, filius Romelie. Si non crederitis, non permanebitis.

2. Et adjecit Dominus loqui ad Achaz, dicens : Pete tibi sigillum a Domino Deo tuo, in profundum inferni, sive in excelsum supra. Et dixit Achaz : Non petam, et non tentabo Dominum. Et dixit :

<sup>1</sup> Al. : a forte eligam. <sup>2</sup>

Al. sicut.

Audite ergo, domus David. Numquid parum vobis est molestos esse hominibus, quia molesti estis et Deo meo? Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum. Ecce virgo concepit, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel. Iuxtrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum, et eligere bonum. Quia antequam sciat puer reprobare malum et eligere bonum, derelinquetur terra quam tu detestaris a facie duorum regum snorum. Adducet Dominus super te et super populum tuum et super dominum dominum patris tui, dies qui non venerunt a diebus separationis Ephraim a Iuda, cum rege Assyriorum. Et erit in die illa, sibi habbit Dominus muscae quae est in extremo fluminum Aegypti, et apii, que est in extremo fluminum Aegypti, et apii, que est in terra Assur; et venient, et requiescent omnes in torrentibus vallicis et in cavernis petrarum, et in omnibus fructibus, et in universis foraminibus. In die illa radet Dominus in novacula conducta in his qui trans flumen sunt, in rege Assyriorum, caput, et pilos pedum, et barbam universam. Et erit in die illa, nutrit homo vacanam bonam, et duas oves, et praeturbata lactis comedet, Iuxtrum cuius et mel manducabit omnis homo qui relictus fuerit in medio terre. Et erit in die illa omnis locus ubi fuerint mille vites mille argenteis et in spinas et in vespes erunt. Cum sagittis et arcu ingredientur illuc. Vepres enim et spinae erunt in universa terra. Et omnes montes qui in sarculo sarcipient non venient illuc terror spinarum et veprium; et erit in pascua bovis, et in concubitione pecoris.

4. Ille ponitur comminatio contra hostes duarum tribum; et dividitur in duas. In prima ponitur comminatio contra persecutores populi; in secunda contra contemptores prophetarum, valicinium, cap. xxviii: *Vix corona superbix etc.* Prima in duas. In prima comminatur hostium dejectionem; in secunda ponit gratiarum exultationem; cap. xxv: *Dominus Deus meus es tu etc.* Prima in duas. In prima singulorum in speciali; in secunda omnium in generali, xxiv cap.: *Ecce Dominus dissipabit terram.* Prima in tres: in prima contra hostes corporaliter persecuentes; in secunda contra hostes potestatatem praebentes, cap. xvii: *Onus Damasci etc.*; in tercia contra hostes in rebus calumniantes, cap. xx: *Onus deserti maris etc.* Prima in duas: in prima contra persecutores ejusdem gentis; in secunda contra alienigenas, cap. x: *Vix qui commandant leges iniqüas etc.* Prima in duas. In prima comminatur ipsorum frustratio nem, per liberationem duarum tribum; in secunda ipsorum destructionem, cap. viii: *Et dirit Dominus ad me etc.* Prima

pars, que continetur in hoc capitulo, dividitur in tres. In prima describitur imminens periculum; in secunda promittitur liberationis beneficium, ibi, *Et dicit Dominus ad Isaiam etc.*; in tertia conferuntur liberationis signum, ibi, *Et adiicit Dominus loqui ad Achaz.* Ad evidentiam autem primae partis sciendum est, quod Achaz fuit impius et idololatra, sicut legitur iv Regum xvi, et iv Paralip. xxvii. Et ideo Dominus tradidit eum iaman Regis Syriae et Samarie, qui primo venerunt contra eum, et obsidentes Jerusalem, tandem devincentes ipsum, magnam partem exercitus sui ceperunt et principem exercitus ejus. Iterum ex illa victoria confisi, venerunt ut omnino privarent cum regno, et substituerent alium loco ejus; et in hoc secundum adventu consolidatur eum Isaiae. Tria ergo ponuntur in prima parte. Primo describitur hostium congregatio: unde dicit: *Et factum est in diebus Achaz.* Reducit autem genealogiam usque ad Oziam, quia forte in percussione qua' percussus est lepra a Domino, II Paral. xxvi, qui tamen justus fuerat, accepert audaciam invadendi, quasi contemnentes divinum auxilium. Ascendit. Hoc dicitur propter situm terra, quia Judea in montibus est. *Phare*, qui interfecit Phaceiam regem Israel, eius princeps militiae erat, et regnavit pro eo: iv Reg. xv. *Et non poterunt*, in prima vice, quamvis regem in campo devinerent. Vel loquitur per anticipationem, quantum ad secundam ascensionem. Secundo ponit denuntiationem: *Et nuntiaverunt*, sui exploratores, *domini David*, idest domini regie, *dicentes*: *Requierit Syria super Ephraim*, idest rex Syriae cum rege decem tribuum, que Ephraim dicuntur, propter primum regem, qui de Ephraim<sup>1</sup> fuerat: III Reg. xiii. Vel propter dignitatem sunt amicitia juncti qui tamen fuerunt prius inimici, sicut legitur III Reg. ult. Et dicit, *Syria super Ephraim*, ut notetur principalitas in regno Syriae, quia fortius erat. Tertio ponitur denuntiationis effectus, perturbatione scilicet regis et snorum. *Et commotum est cor ejus*, scilicet regis, Eccli. xxii, 23: *Sic et cor trepidum in cogitatione fa-*

<sup>1</sup> AL. : « quia. »

<sup>1</sup> AL. . « qui Ephraim. »

*Qui.* Prov. xxi. 45 : *Et parvus operantibus iniuriam.* Matth. ii. 3 : *Audiens autem Herodes rex turbatus est, et omnis Jerosolyma cum illo. Et dixit Dominus ad Isaiam.* Ille promittitur liberatio : et primo ponitur promissionis modus ; secundo ipsa promissio, ibi, *Et dices ad eum : Vide ut sileas.* Modus autem ponitur primo quantum ad personam nuntiantem : *Dixit Dominus ad Isaiam,* interius inspirando, vel loquens per subjectam creaturam : *Egredere in occursum Achaz,* qui forte propter timorem hostium iverat ut præpararet se ad resistendum. Secundo quantum ad testem : *Et qui derelictus est Iacob,* tibi ; alio fratre, scilicet Rapsace, ex matre nobiliore nato, fugiente ad regem Assyriorum, quia non bene receperat fuit ab Achaz ; de quo infra xxxvi. Deut. xix. 15 : *In ore duorum aut trium stabit omne verbum.* Tertio quantum ad locum, *Ad extremum.* Ad ejus evidentiā sciendum est, quod quia Jerusalem in montanis est, non abundat aquis fluentibus, et ideo habebat aquas collectas in piscinis vol ex pluviis, vel ex longinquis fontibus per aquæductus. Erant autem tres piscinae in Jerusalem. Una quæ erat ad usum sacerdotum et sacrificiorum, quæ dicitur probatica piscina, de qua Joan. v : Secunda erat inferius in civitate, quæ munda servabatur ad communem usum civitatis. Tertia erat extra civitatem, quæ habebat aquam immundam, in qua fullones lavabant lanam, et erat ad hujusmodi usus ; et ab illa piscina dicitur totus fullonis ager. Et sic patet quod dicitur in littera. *Et dices ad eum.* Ille ponit promissionem : et primo ponit confortationem ; secundo confortationis rationem, ibi, *A duabus caudis titionum sumigantum istorum ;* tertio incredulorum condemnationem, ibi, *Si non credideritis, non permanebitis.* Confortat autem proflibeus timoris signum : *Vide ut sileas ;* idest, cave ne timorem cordis exterius prodas. Infra xxx : *In silentio ; et in spe erat fortitudo vestra.* Item<sup>1</sup> xxxii : *Et erit opus iustitiae, pax et cultus iustitiae, silentium et securitas usque in sempiternum.* Et etiam ostendit timoris transitum : *Noli*

*timere, mala futura, et cor tuum ne formidet, propter memoriam malorum quae passus es.* Infra xlvi : *Noli timere, quoniam ego tecum sum ; ab oriente reducam senem tuum, et ab occidente congregabo te. A duabus caudis.* Ille ponit confortationis rationem : et primo ostendit propouentium vanitatem, qui magna proponunt, cum tamen nihil vel parum possint sustinere. *Duabus caudis,* quia in eis finitum est regnum. Rasin enim interfactus est a Teglatphalasar, iv Regum xvi, et sui in captivitatem ducti ; sed Phacee subiungatus fuit, et postea imperfectus ab hoste, qui postmodum captus est a rege Salmanasar, et decem tribus captivatae : iv Regum xvi. *Fumigantium :* tunc enim sunt vicini extinctioni. *Et suscitemus<sup>2</sup> eum,* quasi somno quiescentem, et *avellamus,* idest trahamus in potestatem nostram. *Filium Tebeel :* ad litteram quemdam hominem, vel idolum dei nostri. Tebeel, bonus Deus. Secundo quantum ad propositi frustrationem : *Hoc dicit Dominus,* qui omnia potest : *Non erit istud,* quia non perducetur ad effectum, *et non stabit,* quia non diu durabunt in tali proposito, majoribus malis in eos irruentibus. Infra viii : *Inite consilium, et dissipabitur ; loquimini verbum, et non fieri :* quia nobiscum Deus. Tertio quantum ad hostium destructionem : et primo quantum ad Assyrios : *Sed caput Syriæ ;* quasi dicat : Sed interim, et antequam destruantur, *caput Syriæ Damascus, et caput Damasci Rasin ;* quasi dicat : Erunt Damasceni et rex eorum contenti suis finibus. *Et adhuc sexaginta et quinque anni, et desinet Ephraim esse populus,* quia captivabuntur. Iste anni non debent computari a tempore hujus prophetiæ, sed a tempore quo Ozias percussus est lepra, quia tunc assumpserunt audaciam, vigesimo sexto anno regni ejus. Et ex tunc Joathan filius ejus regnavit, vivente patre, 27 : et postea 16, et postea Achaz 16, et postea Ezechias, cuius sexto anno captus est populus : iv Reg. xvii. Et hi omnes collecti, sunt 65 anni. *Et caput Ephraim,* ut supra. *Si non credideritis.* Ille ponit incredulorum condemnationem.

<sup>1</sup> Al. : « eodem. »

<sup>2</sup> Al. : « sustinemus. »

*Si non credideritis, scilicet promissis Domini, etiam vos non permanebitis in terra vestra, sed captivabimini.* Habac. ii, 4 : *Ecce qui incredulus est, non erit recta anima ejus in semetipsa.* Et dicit hoc, quia Achaz non credens prophetae, invocavit auxilium regis Assyriorum Teglatphala-sar, ut adjuvaret eum : qui ad petitionem ejus venit, et destruxit Damascum<sup>1</sup> et regem interfecit ; et cum dedisset sibi mu-nera, tamen nihil sibi profuit, sicut dicitur Il Paral. xxviii.

2. Hie ponitur liberationis signum ad erendum : circa quod tria ponuntur. Primo optio eligendi signum conceditur : *Et dixit Dominus ad Achaz.* Quia prophetae contempnabant,<sup>2</sup> ipse per se dixit : *Quia videtur durum quod tam potentes reges ita cito destruantur, pete tibi signum, ut credas, a Domino Deo tuo.* Ex hoc videtur quod sit sermo prophetae ; et dicendum, quod mos est Hebraici sermonis, ut utantur nominibus pro pronominiis.<sup>3</sup> Unde, *A Domino Deo tuo*, idest a me. Vel est verbum Domini per inspirationem, et prophetarum per denuntiationem. Infra viii : *Numquid non populus a Deo suo requiri visionem pro vivis et mortuis ? In profundum inferni, ut aperiat terra, et infernum pateat, sicut in subversionem Dathan et Abiron :* Num. xvi. Vel per infernum inferiora clementia, sicut Moyses de terra locutas et cyniphes eduxit : Exod. viii : *Sive in excelsum supra, sicut Josue in statione solis : Josue x : Iudei enim signa queruntur :* 1 Cor. i, 22. Secundo oblati refutatio : *Et dixit, non petom :* vel quia in idolis confidebat, vel in rege Assyriorum, vel inuidens Dei glorie, vel quia timebat offendere Deum in angustia positus. Infra xxvi : *Domine in angustia requisiernut te.* Unde dicit, *Nou tentabo :* ininxus est enim ei quod dicitur Deut. vi, 16 : *Non tentabis Dominum Deum tuum.* Sed male intellexit, quia licet ei auctoritate Dei petere signum, sicut Gedeon in vellere ; Jud. vi. Tertio ponitur refutantis inerepatio : *Et dixit, scilicet Isaías :* Ergo ex quo tam rebellis es sis, *audite ergo dominus David,* propter con-

sensum in malitia, vel quia David promissus Christus datur signum<sup>1</sup> Psal. cxxxli, 11 : *De fructu ventris tui ponam super sedem.* Numquid parum vobis est, ad mereundam divinam iram, esse molestos hominibus, quos spoliatis ; vel prophetas, quibus non creditis ; *quia molesti estis* per rebellionem, *Deo meo, non vestro*, cui non obedistis ? Jer. xxiii, 33 : *Ut quid robis onus ? Projicium quippe vos, dicit Dominus.* Propter hoc. Hie datur signum ad erendum : et primo conferuntur signum liberationis ; secundo comminatur incredulis ponam destructionis, ibi, *Adducei Dominus.* Hoc autem signum est de Christi incarnatione.

Sed contra hoc objiciunt Judaei multipliciter. Primo, quia Dominus dabat signum illius liberationis, ad quam nihil consonant Christi incarnationis.

Ad quod dicendum, quod incarnationis Christi significat ipsam per locum a maiori : si Deus dabit filium suum ad salutem totius mundi, multo magis potest salvare vos ab istis hostibus. Rom. viii, 32 : *Qui proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum.* Vel quasi causa motiva : hoc enim quasi movit Dominum, quod multa bona illi populo, quamvis injusto, concedantur, quia de illo providerat Filium suum incarnationis.

Item objiciunt, quia signum sequens datur ad praesentes ; sed incarnationis non fuit facta temporibus eorum ; et sic videatur quod nullum sit signum.

Ad quod dicendum, quod incarnationis, quamvis non fuerit facta praesentibus illis hominibus, fuit tamen manente domo David : unde dicit : *Audite domus David ; non antem, Audi Achaz.*

Hem obiciunt, quia signum debet praecedere signatum ; sed incarnationis fuit dum post liberationem illam ; ergo non fuit signum ejus.

Ad quod dicendum, quod signum quandoque sequitur signatum, sicut Deut. xviii, 22 : *Hoc habebis signum : quod in nomine Domini propheta ille prædixerit, et non creverit ; hoc Dominus non est lo-*

<sup>1</sup> Al. : « Damascenum. »

<sup>2</sup> Al. : « condemnabunt. »

<sup>3</sup> Al. : « nominibus. »

<sup>1</sup> Al. : vel quia David promissus est Christus, datur signum. \*

*cutus*. Quandoque est simul. II Reg. v, 24 : *Cum audieris sonitum gradientis in cavernine pirorum, tunc inihibe praelium*. Quandoque precedit, sicut Jud. vii, de Gedeone, ubi datum est signum quod vincere debebat in his qui aquam manibus lambierant. Et oportet de necessitate quod hoc signum sequatur, etiam secundum quod ipsi exponunt. Si enim precedit, tunc puer fuit natus ante mortem Phacee, qui regnavit 20 annis, cuius 17 anno regnavit Achaz, qui regnavit 16 annis : ergo Achaz regnavit 13 annis post mortem ejus. Et Osee regnavit 12 anno Achaz, cuius nono anno Samaria capta est, qui fuit 6 annis post mortem Achaz : ergo in captivitate Samariae ad minus habebat puer 19 annos : ergo falsum est quod infra nempe c. viii dicitur, quod puer nesciebat vocare patrem et matrem.

Item objiciunt, quod in hebreo non est *virgo*, sed *alma*, quae apud eos significat juvenculam nubilem, sicut habetur Gen. xxiv, de Rehecea, ubi nos habemus, *Puel- la decora nimis, et ipsi habent, alma*. Et si etiam habeatur *bethula*, quod apud eos significat virginem, non oportet quod mauius virgo conceperet, quia poterat esse quod tunc erat virgo, postea ex semine viri corrupta concepisset.